
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

Data

 1 

24/02/2016

 2 
MODIFICA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI: 
"AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, SVILUPPO ECONOMICO, 
AGRICOLTURA" E "PUBBLICA ISTRUZIONE, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
SANITÀ, SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, SPORTIVI".

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 24/02/2016 alle ore 20:40.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SGIOVANNINI MICHELE

SDEL BUONO STEFANIA

SRAISA TIZIANA

SSERUTI DARIO

SBRANCHINI LAURA

SORI DAVIDE

SBOVINA MARCO

STASINI MARIA

SPASQUALINI ROBERTO

SMACCAFERRI GIUSEPPE

SPAONE RITA

SPAGGI PIERO

SMARCHESINI SERENA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: IACHETTA MARCO

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT. VINCENZO ERRICO.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il DR. MICHELE 
GIOVANNINI dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



OGGETTO: 
MODIFICA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI: 
"AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, SVILUPPO ECONOMICO, 
AGRICOLTURA" E "PUBBLICA ISTRUZIONE, FORMAZIONE PROFESSIONALE, SANITÀ, 
SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, SPORTIVI". 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco-Presidente Michele Giovannini, illustra all’Assemblea la seguente proposta di 
deliberazione: 

 
 
Premesso che: 

 
- l’art. 19 del vigente Statuto comunale demanda al Consiglio comunale la nomina delle 

Commissioni consiliari; 
 
- in data 12/12/2015 con nota prot. 10.571 il Consigliere comunale del gruppo “Punto di 

Svolta” Sig. Salvaggio Andrea, ha rassegnato le proprie dimissioni; 
 
- con propria deliberazione n. 61 del 22/12/2015 si è proceduto alla surroga del Consigliere 

dimissionario con il Sig. Pasqualini Roberto; 
 
- con propria deliberazione n. 41 del 02/07/2014, sono state costituite le Commissioni consiliari 

permanenti, fra le quali la Commissione “Ambiente, Lavori Pubblici, Urbanistica, Sviluppo 
Economico, Agricoltura” e la Commissione “Pubblica Istruzione, Formazione professionale 
Sanità, Servizi Sociali, Culturali, Sportivi”, in cui il Sig. Salvaggio Andrea era stata nominato 
componente; 

 
Considerato che l’art. 13 – comma 3° - del vigente Regolamento per il funzionamento e 

l’organizzazione del Consiglio comunale, prevede che nel caso in cui si renda necessaria la 
sostituzione di un Consigliere, il gruppo consiliare di appartenenza designa, tramite il suo Capo 
Gruppo, un altro rappresentante ed il Consiglio comunale procede alla sostituzione; 
 

Dato atto che la Consigliera Sig.ra Tasini Maria, Capo Gruppo della lista “Punto di Svolta”, 
ha designato quale sostituto del Sig. Salvaggio Andrea in entrambe le Commissioni, il Consigliere 
comunale Sig. Pasqualini Roberto; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento per il funzionamento e l’organizzazione del Consiglio comunale; 
 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ed omessa la richiesta del parere di regolarità contabile in quanto la 
presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 
D E L I B E R A 

 
1. di modificare la composizione della Commissione consiliare permanente “Ambiente, Lavori 

Pubblici, Urbanistica, Sviluppo Economico, Agricoltura”, a seguito delle dimissioni del 
Consigliere Salvaggio Andrea, nominando in sua sostituzione il Consigliere comunale Sig. 
Pasqualini Roberto; 

 
2. di modificare inoltre la composizione della Commissione consiliare permanente “Pubblica 

Istruzione, Formazione professionale, Sanità, Servizi Sociali, Culturali, Sportivi”, a seguito 
delle dimissioni del Consigliere Salvaggio Andrea, nominando in sua sostituzione il 
Consigliere comunale Sig. Pasqualini Roberto. 
 
Inoltre, ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al 
fine di ricostituire il quorum delle Commissioni consiliari comunali; 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
A conclusione della relazione illustrativa, il Sindaco dichiara aperta la discussione.  
Nessun Consigliere chiede di intervenire. A tal punto il Sindaco-Presidente, mette ai voti la 
proposta di deliberazione in precedenza illustrata. 
L’esito della votazione, resa in forma palese, per alzata di mano, è il seguente: 
Presenti n. 13, votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 
Voti contrari n. 0 
Astenuti n. 1 (Consigliere Pasqualini Roberto) 
LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE E’ APPROVATA ALL’UNANIMITA’ 
 
Successivamente, il Sindaco-Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità 
della presente deliberazione.  
L’esito della votazione, resa in forma palese, per alzata di mano è il seguente: 
Presenti n. 13, votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 
Voti contrari n. 0 
Astenuti n. 1 (Consigliere Pasqualini Roberto) 
Quindi, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000, al fine di reintegrare le 
Commissioni consiliari permanenti in oggetto. 
 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 2 del 24/02/2016

OGGETTO:

MODIFICA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI: 
"AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, SVILUPPO ECONOMICO, 
AGRICOLTURA" E "PUBBLICA ISTRUZIONE, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
SANITÀ, SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, SPORTIVI".

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

GALLI SANDRA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 17/02/2016



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 24/02/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

MICHELE GIOVANNINI DOTT. VINCENZO ERRICO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


